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GİRESUN HALK KÜLTÜRÜNDE HAVA TAHMİNİNE YÖNELİK  

İNANIŞLAR* 

İlker AVCIOĞLU 

Öz: Halk bilgisi; toplum üyeleri arasında kuşaktan kuşağa aktarılan 

bilgilerin, becerilerin, inançların, ritüellerin ve öğretilerin bütünü-

dür. Binlerce yıllık tecrübelerin bir sonucu olarak ortaya çıkan halk 
bilgisi ürünleri, toplumsal hafızanın oluşmasına katkı sağlar. Halkın 

hava durumu tahminlerine yönelik inanışları halk bilgisinin en ilgi 

çekici konularındandır. Bu inanışlar deneme yanılma yöntemi ile elde 

edilen ve sözlü aktarımla günümüze kadar ulaşan kadim bilgilerdir. 
Yağmurun ne zaman yağacağı, kış aylarının soğuk mu ılık mı geçe-

ceği, yazın kuraklık olup olmayacağı, rüzgârın hangi yönden eseceği 

vb. gibi bilgilerin önceden tahmin edilmesi, halkın meteorolojik ha-

diselere karşı hazırlık yapmasını sağlar. Halkın doğa olaylarını göz-

lemlemesinin ve yorumlamasının bir sonucu olan halk meteorolojisi 
ile ilgili inanışlar, Türk halk kültüründe oldukça yaygındır. Bu çalış-

mada, Giresun ilinde yaşayan halkın hava tahminlerine yönelik ina-

nışları konu olarak seçilmiştir. Çalışmada kaynak kişilerle yarı yapı-

landırılmış görüşme yöntemi kullanılarak sözlü kültürde canlılığını 
koruyan geleneksel hava tahminleri ile ilgili inanışlar tespit edilmiş-

tir. Çalışmanın Türklük bilimi araştırmalarına ve Giresun sözlü kül-

tür envanterine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

BELIEFS ABOUT WEATHER FORECAST IN GIRESUN FOLK  

CULTURE  

Folklore; It is the totality of knowledge, skills, beliefs, rituals and 

teachings that are transferred from generation to generation among 

members of society. Folklore products, which emerged as a result of 

thousands of years of experience, contribute to the formation of so-
cial memory. People’s beliefs about weather forecasts are among the 

most interesting topics of folklore. These beliefs are ancient 

knowledge obtained by trial-and-error method and have survived to 

the present day through oral transmission. When it will rain, 
whether the winter months will be cold or warm, whether there will 

be drought in the summer, which direction the wind will blow, etc. 

Predicting information such as this allows the public to prepare for 

meteorological events. Beliefs about folk meteorology, which is a re-
sult of people’s observation and interpretation of natural events, are 

quite common in Turkish folk culture. In this study, the beliefs of the 

people living in Giresun province regarding weather forecasts were 

chosen as the subject. In the study, beliefs about traditional weather 

forecasts that remain alive in oral culture were identified by using  
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the semi-structured interview method with re-

source persons. It is thought that the study will 

contribute to Turkology research and Giresun 

oral culture inventor

 

Giriş 

İnsanoğlu, yaşamını devam ettirmek için doğayla sürekli mücadele içinde olmuştur. İnsanoğlu, 

bu mücadeleyi daha etkin ve verimli bir şekilde devam ettirmek amacıyla kendine özgü yerel 

sistemler geliştirmiştir. Halk takvimi ve halk meteorolojisi, halkın zamanı ve hava durumunu 

tespit etmek için kullandığı sistemlerdir. Halk takvimleri tohum ekmek, hasat etmek veya top-

lumsal uygulamalar ve ritüellerin zamanını belirlemek için kullanılır. Her topluluğun yaşamını 

sürdürdüğü doğal çevreye, yerel iklim koşullarına ve kültürel değerlerine göre halk takvimleri 

değişiklik gösterir.  

Türk kavimlerinin bilinen en eski takvimi, güneş yılını esas alan on iki hayvanlı takvim siste-

midir. On iki hayvanlı Türk takvimi, eski Türk uygarlıklarının astronomik gözlemleri sonu-

cunda oluşmuştur. On iki yıllık evrelere ayrılan takvimde her bir yıl bir hayvan ile sembolize 

edilir.1 On iki hayvanlı Türk takvimindeki bazı yıllar hayvanların özelliklerine göre uğurlu ya 

da uğursuz; zor ya da kolay olarak kabul edilir. Örneğin maymun, tavşan, tavuk, yılan, koyun, 

sığır yılları zor yıllar sayılır.2 Geçmişten günümüze takvimler çevresinde oluşan halk inanışla-

rına halk meteorolojisinde de rastlamak mümkündür.  

Halkın hava olaylarını kendi deneyimlerine göre değerlendirmesi ve çıkarımlarda bulunması 

halk meteorolojisi olarak adlandırılır. Halk, ekonomik (tarım ve hayvancılık) faaliyetlerini 

hava tahminlerine göre düzenlemiştir.3 Belirli bir coğrafi mekânda yaşamını sürdüren halkın 

gözlem ve yaşantılarına dayalı birikimleri zamanla halk meteorolojisini ortaya çıkarmıştır.4 

Tarihsel süreç içerisinde halkın gözlem yoluyla elde ettiği halk takvimi ve halk meteorolojisi 

ile ilgili yerel bilgiler çerçevesinde halk inanışları oluşmuştur. Bu araştırmada çalışma sahası 

olarak Karadeniz havzasının önemli yerleşim yerlerinden biri olan Giresun ili seçilmiştir. Gi-

resun halk kültüründe hava tahminine yönelik inanışlar incelenmiştir. Kaynak kişilerle yapılan 

görüşmelerden elde edilen verilere dayanılarak yöre halkının hava tahminleri ile ilgili gele-

neksel görüşleri; halk takvimi ile ilgili inanışlar, yağmur ve rüzgâr ile ilgili inanışlar, gökyüzü 

ile ilgili inanışlar, bitkiler ile ilgili inanışlar, hayvanlar ile ilgili inanışlar ve organlardaki ağrı, 

sızı ve çınlama ile ilgili inanışlar olmak üzere 6 grupta tasnif edilmiştir. 

1. Halk Takvimi ile İlgili İnanışlar 

Giresun ili yerel halk takvimine “kocakarı takvimi” veya “kocakarı hesabı” adı verilir.5 Koca-

karı takvimi normal takvimden 13 gün sonrası olarak hesaplanır. Kocakarı takvimine göre; 

ocak ayı, 14 Ocak- 13 Şubat tarihleri arasındadır. Ocak ayına “zemheri”6 adı verilir. Şubat ayı, 

14 Şubat- 13 Mart tarihleri arasındadır. Şubat ayına “gücük” veya “küçük ay” adı verilir. Yörede 

şubat ayına gücük/küçük ay olarak adlandırılmasının nedeni şubat ayının diğer aylardan daha 

az güne sahip olmasıdır. 

Yörede mart ayı (14 Mart- 13 Nisan); “mart ayı” veya “dert ayı” olarak adlandırılır. Mart ayının 

dert ayı olarak adlandırılması bu mevsimde beklenmedik soğukların etkili olmasıdır.7  Nisan 

ayına (14 Nisan- 13 Mayıs) “abrul”8 adı verilir. Anadolu’nun birçok yerinde benzer kullanım 

görülür. Türkiye’de Halk Ağzından Derleme Sözlüğünde; abrıl, abril, abrol, abrul, aprıl, april, 

-------------------------------------- 
1 Külcü, 2015: 1-2. 
2 Biray, 2009: 676. 
3 Demir, 2019: 215 
4 Demirkaya, 2013: 174-175 
5 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
6 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
7 Ze**** Ba***, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
8 Na*** Bo***, Giresun/Bulancak- Bozat Köyü, 1957, Lisans, Emekli. 



559 Giresun Halk Kültüründe Hava Tahminine Yönelik İnanışlar 

 

arbıl ve arbul9 şeklinde kullanımları mevcuttur. Kocakarı takviminde mayıs ayı (14 Mayıs- 13 

Haziran), “mayıs”10, “hıdırellez”11 ya da “dut”12 ayı olarak bilinir. Haziran ayına (14 Haziran-

13 Temmuz) “kiraz” ya da “yayla ayı” adı verilir. Yörede kiraz yetiştiriciliği oldukça yaygındır. 

Giresun ilinin eski adı “Kerasus” olup şehrin adının da kirazdan geldiği yönünde rivayetler 

mevcuttur.13 Yörede haziran ayı için kiraz ayı adlandırmasının yanı sıra “yayla ayı” da kulla-

nılır. Yayla ayı adlandırmasının yayla göçleri ile bağlantısı vardır. Giresun yaylaları ile meşhur 

bir ildir. Özellikle hayvancılıkla uğraşan aileler haziran ayında hayvanlarını rahatlıkla ve mas-

rafsız bir şekilde otlatabilecekleri yaylalara göç eder. Yaylalara göçlerin başlandığı bu ay, yayla 

ayı (haziran) olarak bilinir. Temmuz ayı (14 Temmuz-13 Ağustos) “orak ayı”14 veya “çürük/çü-

rüklük ayı”15 olarak adlandırılır. Temmuz ayının orak olarak adlandırılması arpa ve buğday 

hasadının bu ayda yapılması ile ilgilidir. Günümüzde arpa ve buğday hasadı modern tarım 

aletleri ile yapılır. Ancak geçmişte arpa ve buğday hasadı orak ile yapılırdı. Anladığımız kada-

rıyla halk tarafından temmuz ayında çok sık kullanılan orak bu ay için kullanılmıştır. Temmuz 

ayına çürüklük ayı denilmesi ise dikkat çekicidir. Kaynak kişilerin16 verdiği bilgilere göre özel-

likle sahil şeridinde nem ve rutubetin etkisiyle bu ayda ot, sebze ve meyvelerde çok çürüme 

olur. Bu nedenle temmuzun diğer bir adı da çürük veya çürüklük ayıdır. 

Kocakarı takvimine göre ağustos ayı (14 Ağustos-13 Eylül) normal takvimdeki adıyla (ağus-

tos17) geçer. Ancak Giresun ilinin iç kesimleri olan Şebinkarahisar, Çamoluk ve Alucra ilçele-

rinde ağustos ayı, “harman ayı”18 olarak adlandırılır. Sahil şeridindeki yerleşim yerlerinde 

ağustos ayı fındık hasat dönemi olduğundan “fındık ayı”19 olarak da bilinir. Yörede eylül ayı 

(14 Eylül-13 Ekim) genel olarak “ilk güz ayı”20 olarak adlandırılır. Şebinkarahisar ilçesinde ilk 

güz ayı kullanımının yanı sıra “üzüm ayı”21 ve “ceviz ayı”22 kullanımları da mevcuttur. Şebin-

karahisar’da ceviz yetiştiriciliği oldukça yaygındır. Ceviz hasadının olduğu eylül ayı bu nedenle 

ceviz ayı olarak da bilinir. Kaynak kişilerin verdiği bilgilere göre Ermeni kökenli halkın yörede 

yaşadığı dönemlerde şarap üretimi için üzüm yetiştiriciliği yapılmaktaydı. Bu nedenle üzümün 

hasat edildiği eylül ayı, üzüm ayı olarak adlandırılır.23 Şebinkarahisar’ın Tamzara mahallesi 

üzümü ile meşhurdur. Öyle ki Tamzara üzümü Giresun türkülerine konu olmuştur: 

Tamzara’nın Üzümü 

Tamzara’nın üzümü 

Dinle benim sözümü (oy oy) 

Vallahi terk edersem (oy oy) 

Göremezsin yüzümü 

Tamzara’ya varayım 

Seni kime sorayım (oy oy) 

Perçeminden bir tel ver (oy oy) 

Kefenime sarayım 

-------------------------------------- 
9 Türkiye’de Halk Ağzından Derleme Sözlüğü, 2019: 30. 
10 Ha**** De*******, Giresun/Dereli- Çalça Köyü, 1954, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
11 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
12 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
13 Emecen, 1976: 78. 
14 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
15 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
16 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
17 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
18 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
19 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
20 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
21 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
22 Hak** De*******, Giresun/Dereli- Çalça Köyü, 1952, Okur-Yazar Değil, Çiftçi. 
23 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
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Tamzara’da bir kuyu 

Uyu sevdiğim uyu (oy oy) 

İnsan serhoş olur mu (oy oy) 

İçtiğin üzüm suyu 

Ölürsem baş ucumda 

Söyleyin Tamzara’yı (oy oy) 

Yar gelince gösterin (oy oy) 

Sinemdeki yarayı24  

Ekim ayı (14 Ekim- 13 Kasım), halk ağzında “orta güz”25, “şarap”26, “avare”27 veya “darı”28 ayı 

olarak bilinir. Sonbahar eylül, ekim ve kasım aylarından oluşur. Ekim ayının orta güz olarak 

adlandırılmasının nedeni güzün orta ayı olmasıdır. Şebinkarahisar’da ekim ayı için şarap ayı 

kullanımı da mevcuttur. Eskiden eylül ayında toplanan üzümler ekim ayında şarap yapımı için 

kullanılırdı. Bu nedenle bu aya “şarap ayı” adı verilir.29 Günümüzde üzüm yetiştiriciliği eskisi 

kadar yapılmadığından yörede şarap üretilmemektedir. Ekim ayında mısır (darı) hasat edilir. 

Bu nedenle ekim ayının “darı ayı” olarak da bilinir. Yörede ekim ayına avare ayı denilmesinin 

nedeni ise tarımsal faaliyetlerle ilgilidir. Ekim ayı çiftçilerin işlerinin bittiği aydır. Yörede çift-

çilerin boş boş gezdikleri bu aya “avare ayı” adı verilir. Giresun ili kocakarı takviminde kasım 

ayı (14 Kasım- 13 Aralık), güzün son ayı olduğundan halk ağzında “son güz ayı”30 olarak adlan-

dırılır. Aralık ayı (14 Aralık- 13 Ocak) “karakış” olarak bilinir. Kış mevsiminin en etkili biçimde 

kendini hissettirmesi, şartların çetin ve zor olması, çok kar yağması gibi nedenlerle karakış 

denilmiştir.   

Yörede halk takvimi ile ilgili inanışlar mevcuttur: Mart ayı soğuk ve fırtınadır. Bu soğuklara 

kocakarı soğukları denir.31 9 Mart (22 Mart) ile ilgili bir efsane şu şekildedir:  

Zamanında koca ninenin birisi bahar geldi diye sığır ve davarları toplayarak yaylaya çıkmış. 

Ocağı yakmış sütü kazanlara ve ocağa koymuş. Ocağın altını üflerken dehşetli bir fırtına çıkmış. 

Fırtına üç gün devam etmiş ve bütün insanlar ve hayvanlar donarak taş kesilmiş.32 

Yaranın iyileşmesi uzun sürdüğünden erkek çocuklar çürük ayında (temmuz) sünnet ettiril-

mez.33 Abrul ayının 14. ve 15. günlerinde yağan yağmur şifalıdır. Bu tarihlerde yağmurda ısla-

nan kişinin hasta olmayacağına inanılır.34 Şebinkarahisar ilçesinde özellikle Abrul ayının 

14’ünde yağan yağmurun şifa ve bereket vereceğine inanıldığından bugün yağan yağmur suyu 

içilir.35 Gücük ayının 5. ve 7. günlerinin çok soğuk olacağına inanılır. Mayıs 7’si (20 Mayıs) 

bulutlu veya yağışlı geçerse yaz mevsiminin bereketli geçeceğine inanılır. O yaz kuraklık ol-

maz.36 Mayıs 7’si sıcak geçerse yaz mevsimi kurak geçer ve kıtlık olur.37 Ekim ayının sonu ile 

kasım ayının başında havalar aniden ısınmaya başlar. Bu sıcaklara pastırma sıcakları adı 

-------------------------------------- 
24 Turhan ve Altınkaynak, 2009:230. 
25 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
26 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
27 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
28 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
29 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
30 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
31 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
32 Okutan, 1949: 416. 
33 Yı****** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1984, İlkokul, Kamu İşçisi.  
34 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
35 Okutan, 1949: 416. 
36 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
37 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  



561 Giresun Halk Kültüründe Hava Tahminine Yönelik İnanışlar 

 

verilir.38 Abrul ayı soğuk olursa yazın serin geçeceğine inanılır.39 Zemheri ayında çok soğuk 

olursa yaz ayları sıcak olur.40 Kiraz ve orak ayları yağmurlu geçerse kış ayları kurak olur.41 20 

Gücük (7 Mart) üçüncü cemrenin yere düştüğü akşam, poyraz ile lodosun mücadele ettiğine 

inanılır. Poyraz galip gelip fazla eserse kış aylarının 1 ay uzayacağına, lodos fazla eserse baha-

rın 1 ay erken geleceğine inanılır.42 Ağustos ayında iki fırtına olur. Bu fırtınaların birincisine 

“küçük ay eser” ikincisine “büyük ay eser” adı verilir.43  

Türk halk inanışlarına göre insanları korumak için kara parçalarında Hızır peygamber, deniz-

lerde ise İlyas peygamber görevlidir. Hıdırellez; Hızır ve İlyas peygamberler yılda bir gün (6 

Mayıs) bir araya geldikleri gündür.44 Anadolu’nun birçok yerinde kutlanan Hıdırellez bayra-

mında, bolluk ve bereket ritüelleri oldukça yaygındır. Giresun’da Hıdırellez, “maya yenilen-

mesi” olarak da bilinir. 45 Hıdırellez günü eve çok sinek getireceğine inanıldığından eve yeşillik 

sokulmaz. Bolluğun ve bereketin artması için ahırlardaki hayvanlar sağılır ve süt kaynatılıp 

içilir. Hıdırellez günü evde iş yapılmaz.46 6 Mayıs’ta sabah namazından sonra bitkiler üzerinde 

oluşan çiğ damlaları tahta kaşıkla toplanır. Maya suyu ile yoğurt mayalanır.47 Bu nedenle yılda 

bir olan bu döngüye maya yenilenmesi adı verilir. Çiğ damlaları ile yoğurt mayalanması bir 

bereket seremonisidir. 

Baharın başlangıcı olarak kabul edilen Mayıs 7’si (20 Mayıs), Giresun halk kültüründe oldukça 

önemlidir. Mayıs 7’si her yıl Uluslararası Karadeniz Aksu Festivali48 adı ile kutlanmaktadır. 

Festival adını Aksu Irmağı’ndan almıştır. Aksu ırmağı, Karagöl ve Sağrak Gölü’nden çıkarak 

Giresun Adası’nın karşısından denize dökülür. Mayıs 7’si ile ilgili birçok efsane bulunmaktadır: 

Giresun Adası’nda yaşadıkları varsayılan Amazon kadınlarının her yıl mayıs ayının 7. günü 

Giresun sahillerindeki erkekleri adaya kaçırdıklarına ve erkeklerle birlikte olduktan sonra er-

kekleri öldürdüklerine inanılır. Bu nedenle yöre halkı, Mayıs 7’sinde Aksu Irmağı’nın denize 

döküldüğü yere gelerek Amazonları lanetlemek ve Giresun Adası’ndan gelebilecek kötülükleri 

kovmak için denize yedi çift bir tek taş atmaktadır.49 Mayıs 7’sinde (20 Mayıs) sabah 7 göz-

den50  su alınır. Alınan su evin içerisine, ev halkının ve hayvanların üzerine saçılır.51  Derdi 

veya hastalığı olan kişiler ve çocuğu olmayan kadınlar sacayağından geçer.52   

Mayıs 7’sinde yapılan ritüellerin birçoğunda Türkistan Türklüğünün bakiyelerinden izler ba-

rındırdığı görülür.  7 farklı yerden toplanan su ile evlerin sulanması su kültü ile ilişkilidir. 

Türk inanış sisteminde su, yaşamanın kaynağı olarak kabul edilir. Suyun eve, ev halkı üzerine 

ve besi hayvanları üzerine serpilmesi ise bir kansız kurban örneğidir. Türk kültüründe şaman-

ların dinsel ve büyüsel ayinler sırasında su, kımız, süt vb. gibi kutsal kabul edilen içecekleri53 

etrafa saçtıkları başka bir ifadeyle ruhları memnun etmek için kansız kurban sundukları bilin-

mektedir.54 Mayıs 7’sinde yapılan su saçma geleneği Türk mitolojisindeki ruh inancının günü-

müze yansımasıdır. Söz konusu ritüel ile ruhlar memnun edilmeye çalışılır. Böylece ev, hane 

-------------------------------------- 
38 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
39 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
40 Yı****** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1984, İlkokul, Kamu İşçisi.  
41 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
42 Okutan, 1949: 414. 
43 Na*** Bo***, Giresun/Bulancak- Bozat Köyü, 1957, Lisans, Emekli. 
44 Aslan, 2020: 76. 
45 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
46 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
47 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
48 Sever, 2019: 792. 
49 Göncüler, 2009: 623-626. 
50 Yedi farklı su kaynağından. 
51 Kürkan, 2019: 117. 
52 Akın, 2004: 142. 
53 Dilek, 2021: 744. 
54 Avcıoğlu, 2023: 190-211. 
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halkı ve hayvanlar koruma altına alınır. Benzer şekilde Mayıs 7’sinde hasta kişilerin sacaya-

ğından geçirilmesi de kötü ruhlar ile ilgili inanışlardan kaynaklanmaktadır. Sacayağı, üzerinde 

yemek yapılan bir nesnedir. Dolayısıyla sacayağı ocağı temsil etmekle birlikte kozmik sembo-

lizm ile ilgili bir simgedir. Türk kültüründe ocak kutsaldır. “Ocağın sönsün/ocağın yıkılsın”, 

Türklerin en büyük bedduasıdır. Sacayağından geçme ritüelinde üzerinde durulması gereken 

bir diğer husus ise sacayağın yapıldığı nesnedir. Ateş yakıldığında sacayağın yanmaması için 

sacayağı metalden yapılır. Türk halk inanışlarına göre kötü ruhlar metalden55 korkar ve metal 

olan yerlere giremez. Bu nedenle lohusa kadınlar kötü ruhlardan (alkarısı vb.) korunmak için 

çengelli iğne taşır. Mayıs 7’sinde kişilerin sacayağından geçmesi kötü ruhlardan arınmaya yö-

nelik bir uygulamadır.  

Rumi takvimde 14 Mart yılbaşı olarak kabul edilir. Yılın ilk günü eve giren ilk kişinin ayağının 

uğurlu veya uğursuz olduğuna bakılır. O yıl hane halkı için iyi geçerse kişinin ayağı uğurlu 

yorumu yapılır. Ayağı haneye uğurlu gelen kişi her yıl yılbaşında eve davet edilir.56 14-25 Mart 

tarihleri arasında yapılan ve “sayış günleri” adı verilen uygulama ile bütün bir yıl havanın 

nasıl olacağı tespit edilir. Bu gelenek Giresun halk inanışlarında “sayış günleri57”, “kocakarı 

sayışları58”, “kocakarı hesabı”, “sayımlar”, “mart kırma”, “mart bozumu59”, “tekerlemeler60” 

ve “sayılı günler” olarak da adlandırılır. Yeni yılın ilk gününden (14 Mart) başlanarak her bir 

gün bir ayı sembolize edecek şekilde 12 gün hava gözlemlenerek not alınır.61   

Tablo 1. Sayış günleri ve temsil ettiği aylar. 

Sayış Günleri Temsil Ettiği Ay Ayın Yöredeki Adı 

14 Mart Mart Mart/Dert Ayı 

15 Mart Nisan Abrul Ayı 

16 Mart Mayıs Mayıs/Dut Ayı 

17 Mart Haziran Kiraz/Yayla Ayı 

18 Mart Temmuz Orak/Çürüklük Ayı 

19 Mart Ağustos Ağustos/Harman/Fındık Ayı 

20 Mart Eylül İlk Güz/Ceviz/Üzüm Ayı 

21 Mart Ekim Orta Güz/Darı/Şarap /Avare Ayı 

22 Mart Kasım Son Güz Ayı 

23 Mart Aralık Karakış Ayı 

24 Mart Ocak Zemheri Ayı 

25 Mart Şubat Gücük/Küçük Ay 

Örneğin sayış günlerine göre 15 Mart, abrul ayını temsil eder. 15 Mart günü havanın güneşli 

olması abrul (nisan) ayının güneşli geçeceğini gösterir. 20 Mart günü ilk güz (eylül) ayını sim-

geler. 20 Mart öğlene kadar havanın açık olması ve öğleden sonra yağmur yağması, sayış 

-------------------------------------- 
55 Ögel, 2003: 66-71. 
56 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
57 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
58 Yı****** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1984, İlkokul, Kamu İşçisi.  
59 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
60 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
61 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
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günlerine göre eylül ayının ilk haftalarının güneşli son haftalarının ise yağmurlu olacağını 

gösterir. Şunu ifade etmeliyiz ki yöre halkı arasında sayış günlerinin doğru hava tahmini ver-

diğine yönelik yaygın bir inanış vardır.  

Tablo 2. Kaynak kişinin62 14-25 Mart 2023 tarihleri arasında not aldığı bir yıllık hava tahmini. 

Gün Temsil Ettiği Ay Hava Tahmini 

14 Mart Mart Soğuk 

15 Mart Nisan Yağmurlu 

16 Mart Mayıs Güneşli 

17 Mart Haziran Hava kapalı, sisli ve çiseli 

18 Mart Temmuz Yağmurlu 

19 Mart Ağustos Yağmurlu 

20 Mart Eylül Hava kapalı ve yağmurlu 

21 Mart Ekim Hava bulutlu, yağmur yok 

22 Mart Kasım Güneşli 

23 Mart Aralık Öğlene kadar kapalı, öğlenden sonra yağışlı 

24 Mart Ocak Yağmurlu ve soğuk 

25 Mart Şubat Hava açık 

Yukarıdaki tabloda kaynak kişi sayış günlerine geleneğine göre bir yıllık hava tahmini yapmış-

tır. Sayış günlerine göre mart ayının soğuk; nisan ayının yağmurlu; haziran ayının kapalı ve 

sisli; temmuz, ağustos ve eylül aylarının yağmurlu ve ekim ile kasım aylarının güneşli olacağı 

tahmin edilmiştir. Sayış günlerinde 1 gün bir ayı temsil ettiğinden gün içerisindeki hava deği-

şiklikleri ayın tamamı etkiler. Örneğin 23 Mart günü havanın öğlene kadar açık öğleden sonra 

yağışlı olması aralık ayının ilk 15 gününde havanın güneşli, son 15 gününde ise yağmurlu ola-

cağını ifade eder.   

Sayış günleri ile hava tahminlerinde bulunma geleneği Anadolu’da oldukça yaygındır. Düzce 

ilinde yapılan “Halk Meteorolojisi ve Bir Meteoroloji Örneği: Kocakarı Hesabı” adlı çalışmada, 

sayış günlerinde yapılan hava tahminlerinin tutarlı olduğu tespit edilmiştir.63  

2. Yağmur ve Rüzgâr ile İlgili İnanışlar 

Giresun halk kültüründe yağmur ve rüzgâr ile ilgi halk inanışları oldukça yaygındır. Kış aylarında 

kıble yönünden esen rüzgârın yağmur getireceğine inanılır. Yağmurdan sonra kar yağar.64 Kış 

aylarında poyraz kuraklık, karayel yağış getirir.65 Rüzgâr güneyden esmeye başlamışsa hava 

açar. Rüzgâr batıdan eserse hava bozar.66 Karayel ve kıble rüzgarının esmesi havanın bozacağı 

anlamına gelir. Kış mevsiminde yıldız rüzgarının esmesi kar yağacağına işarettir.67 Rüzgârın 

mutlaka yağmur veya kar getireceği yönündeki inanışların yaygın olduğu görülmektedir. 

Giresun ilinin yıllık yağış miktarı oldukça fazladır. Bazen günlerce aralıksız devam eden yağ-

murlar, sellere ve taşkınlara neden olmaktadır. Bu nedenle yöre halkı arasında yağmuru 

-------------------------------------- 
62 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
63 Demir, 2019: 213-222.  
64 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
65 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
66 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
67 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
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durdurmaya yönelik uygulamalar mevcuttur: Yağmuru dindirmek için baltanın keskin kısmı 

gökyüzüne bakacak şekilde konur. Bu uygulama ile yağmurun kesileceğine inanılır.68 Sel ola-

cak kadar yağmur yağarsa sacayağı ters çevrilir.69 Yağmur veya dolu dindirmek için sacayağı 

ile yapılan başka bir uygulama da dolu yağdığı zaman sacayağının kapının önüne ters çevril-

mesidir. Sacayağı ters çevrildikten sonra 3 defa İhlas Suresi okunur. Böylece yağmurun veya 

dolunun duracağına inanılır.70 Dolu yağışını durdurmak için yerden bir dolu alınır ve bıçakla 

kesilir. Daha sonra bıçak bir tahtaya saplanır.71 Bir dolu tanesi alınarak dişlerde ezilir.72 Yağ-

mur fazla yağınca taşa dua yazılır ve ters döndürür.73 Yağmur ve dolu dindirmek için taşa dua 

yazılıp ters çevrilmesi, yazgıyı terse döndürme çabası olarak değerlendirilebilir. Dolu tanesi-

nin dişlerde ezilmesi ile dolu yağışının kesileceği yönündeki inanışlar Anadolu’da oldukça yay-

gındır. Yağmur ve dolu dindirme uygulamalarında sacayağının kullanılması Giresun ve çevre-

sine özgü bir uygulamadır. Yöre halkının yağmuru veya doluyu dindirmek için umumiyetle 

dinsel ve büyüsel uygulamalara başvurduğu anlaşılmaktadır. 

Giresun sahil şeridinde yağmur sıkıntısı olmadığından yağmur yağdırma ile ilgili ritüellere 

rastlanılmaz. Ancak Giresun’un iç kesimleri Şebinkarahisar, Alucra ve Çamoluk ilçelerinde bazı 

dönemlerde kuraklık olur. Bu kesimlerde yağmur yağdırma ile ilgili inanışlar yaygındır: Aşırı 

kuraklıklarda cami hocaları önderliğinde halk toplanır. Halk, yanlarına ahır hayvanlarını da 

alarak yağmur duasına çıkar.74 Yağmur duası ikindi namazından sonra eller aşağı doğru yapı-

lır. Yağmur duasından sonra kurban kesilir. Yağmur duasına elbiseler ters giyilerek gidilir.75 

Yılan öldürülüp baş aşağı ağaca asılırsa yağmur yağacağına inanılır.76 Yağmur yağması için 

sacayağı dereye atılır.77 Sacayağının yanı sıra ölü yılan ve okunmuş taş da yağmur yağması 

için dereye atılır.78 Çocuklar evleri dolaşarak yağ, pirinç ve bulgur toplar. Toplanan malzeme-

lerle yemek yapılıp yenir ve yağmur duası edilir. Bu uygulama ile yağmur yağacağına inanılır.79 

Yağmur yağdırmak için çocuklara kepçe-gelin oyunu oynatılır. Çocuklar uzun bir ağaç dalını ge-

line benzetirler. Ağaca kıyafet giydirirler. Daha sonra bütün köyü dolaşarak şunları söylerler: 

Kepçe gelin ne ister                                                     

Kaşık kaşık yağ ister                                                     

Gökten çok rahmet ister           

Yerden bereket ister                                                    

Ver Allah’ım ver  

Bir süre yağmur. 

Teknede hamur          

Tarlada çamur 

Başımızda kalbur 

Ver Allah’ım ver  

Sicim gibi yağmur.80 

-------------------------------------- 
68 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
69 Yı****** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1984, İlkokul, Kamu İşçisi.  
70 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
71 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
72 Ha**** De*******, Giresun/Dereli- Çalça Köyü, 1954, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
73 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
74 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
75 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
76 Ha**** De*******, Giresun/Dereli- Çalça Köyü, 1954, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
77 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
78 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
79 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
80 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
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Giresun halk inanışlarında yağmur yağdırma ritüelinde oynanan kepçe-gelin oyununa Ana-

dolu’nun birçok yerinde rastlamak mümkündür. Kepçe Gelin, Kepçe Kadın, Çömçe Gelin, 

Çomça Gelin, Dodu Gelin, Dodu Dodu vb. gibi adlandırmalarla yağmur yağdırma amacıyla ço-

cuklar tarafından oynanan bir ritüel oyunudur. Orhan Acıpayamlı, Türkiye’de Yağmur Duası ve 

Psiko-Sosyal Metotla İncelenmesi adlı çalışmasında, oyunu yalnız çocuklar tarafından yapılan 

yağmur duaları kapsamında incelemiş ve oyunun farklı formları hakkında bilgi vermiştir.81  

Boratav ise “Kepçe Kadın” olarak adlandırılan oyunu, büyüsel bir oyun olarak değerlendirmiş-

tir.82 Şükrü Elçin “Çömçe Gelin” oyununda çocukların yapılan kuklaya entari giydirildiği ve 

kuklanın kapı kapı dolaştırıldığını ifade eder.83  

Yağmur yağdırma ile ilgili ritüellerinde başrolde çocukların olması dikkat çekicidir. Törensel 

bir oyun olan kepçe gelin oyunu, çocukların eğlenmek amacıyla sürekli oynadıkları yakala-

maca, saklambaç, mendil kapmaca vb. gibi çocuk oyunları arasında yer almaz. Oyun sadece 

yağmura ihtiyaç duyulduğu zamanlarda, büyüklerin çocukları bu oyunu oynamaya teşvik et-

mesi sonucu oynanır. Söz konusu oyunun çocuklara oynatılmasının nedeni dinî inanışlar ile 

ilgilidir. İnanışlara göre ergenlik yaşına gelmeyen çocuklar masum olarak kabul edilir. Her 

yetişkin insanın az veya çok günahı vardır. Bu günahlar yaratıcıdan istenilen taleplerin ger-

çekleşmesine engel olabilir. Bu nedenle kepçe gelin oyunu gibi bazı yağmur yağdırma ritüelleri 

temiz, saf ve günahsız olan çocuklar tarafından icra edilir.  

3. Gökyüzü ile İlgili İnanışlar  

İnsanoğlu var olduğu andan itibaren gökyüzünü, yıldızları, ayı ve güneşi anlamlandırmaya ça-

lışmıştır. Her ne kadar bilimsel olarak kabul görmese de astrolojik olayların yorumlanarak 

gelecek hakkında kehanetlerde bulunmak popüler kültürde son derece yaygındır. Çalışma sa-

hamız olan Giresun ilinde yöre halkı bulutları, yıldızları, ayı ve güneşi gözlemlenerek meteo-

rolojik olaylar hakkında tahminlerde bulunur.  

Bulutlar havanın nasıl olacağı ile ilgili ipuçları barındırır. Kış ayında kara bulutlar yoğun ise 

hava ılık olur.84 Bulutlar denize doğru hareketleniyorsa hava yakın zamanda açacaktır. Bulut-

lar denizden yerleşim yerlerine doğu geliyorsa yağmur yağar.85 Deniz üzerinin kararması ya-

kın zamanda yağmur yağacağına işarettir.86 Bulutlar yüksekte ise yağmur yağar. Bulutlar al-

çakta ise hava kapalı olsa bile yağmur yağmaz.87 Ordu tarafında (batı yönünde) kara bulutlar 

çoğalmaya başlarsa yağmur yağar.88 Deniz ile karanın birleştiği burun uçlarında bulutlar top-

lanmaya başlıyorsa yağmur yağar. Denizle karanın birleştiği burun uçlarının yağmuru çekti-

ğine inanılır.89 Geç vakitte denizin üzeri kapalı olursa ertesi gün hava yağmurlu olur.90 Kışın 

aylarında gece gökyüzünün beyaz bir hal alması kar yağışının yaklaştığına işarettir.91 Hava 

sisli ise yağmur yağar.92 Bulutların alçakta veya yüksekte olmasına, bulutların deniz üzerin-

deki hareketlerine ve bulutların rengine göre yerel hava tahminlerinin yapıldığı görülür. Bu-

lutlara göre yapılan hava tahminlerinin kısa süreli hava tahminleridir. 

-------------------------------------- 
81 Acıpayamlı, 1963: 21-33.  
82 Boratav, 1984: 141. 
83 Elçin, 1991: 93-94. 
84 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
85 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
86 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
87 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
88 Na*** Bo***, Giresun/Bulancak- Bozat Köyü, 1957, Lisans, Emekli. 
89 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
90 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
91 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
92 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
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Yıldızların yüksekliği veya alçaklığı, konumu ve parlaklığı meteoroloji ile ilgili bilgiler verir: 

Kuyruklu yıldız kıbleden doğarsa yağmur yağar ya da fırtına çıkar.93 Yıldızlar alçak göründüğü 

zaman yağmur yağar. Yıldızlar uzaklaştığında yağmur yağmaz.94 Yıldızların konumuna ve şek-

line bakılarak havanın nasıl olacağı anlaşılabilir. Gece yıldızların parlak ve çok olması bir son-

raki günün güneşli olacağına işarettir. Yıldızlar parlaklıklarını kaybetmişse ve gökyüzüne ba-

kıldığında az sayıda yıldız görünüyorsa bir sonraki gün havanın kapalı olacağına işaret eder.95 

Yıldızların fazlalığına ve parlaklığına göre yapılan bu hava tahmine Anadolu’nun birçok ye-

rinde rastlamak mümkündür. 

Yörede ayın ve güneşin gözlemlenmesi sonucu yapılan hava duru tahminleri şunlardır: Gece 

ayın çevresinde turuncu bir pusu oluşursa yağmur yağar.96 Ay dolunay halinde ise ertesi gün 

hava açık olur.97 Gece deniz üzerine ay ışığı parlak bir şekilde yansıyor ise bir sonraki gün hava 

güneşli olur.98 Gün batımında hava kızıl bir hal alıyorsa ertesi gün hava açık olur.99 Güneş 

sabah kızgın ve yoğun kızıl bir halde ise öğleden sonra yağmur yağar.100  Işık yayma ve ulaşı-

lamaz olma özelliklerinden dolayı ay ve güneş ilkel insanların ilgisi çekmiştir. Birçok toplumda 

ay ve güneşe kutsiyet atfetmiştir. Atfedilen bu kutsiyet ay ve güneş ile ilgili mitolojik anlatılar 

ortaya çıkmasını sağlamıştır. Türk mitolojisinde ay ve güneş ile ilgili birçok anlatıya ve inanışa 

rastlamak mümkündür. 

4. Bitkiler ile İlgili İnanışlar 

Giresun halk kültüründe bitkiler gözlemlenerek hava tahminleri yapılır: Ayva, alıç, kestane, 

taflan ve ceviz ağacında meyve bol olursa o yıl kış aylarının çok soğuk geçeceğine inanılır.101 

Kuşburnu ve meşe ağaçlarının yemişleri çok olursa o kış çok soğuk; az ise kış ayları ılık ge-

çer.102 Kestane taburu çok olursa kış ayları çok soğuk olur.103 Fındık ağaçları çok çiçekli ise yaz 

aylarında çok yağmur yağar. 104 Kestane çiçeklerinin fazla olması kışın soğuk olacağını göste-

rir. Baharda çok çiçek olursa kış ayları soğuk olur. Dağ eriği gibi yabani meyveler çoksa kış 

ayları soğuk geçer.105 İncir çok olursa kış ayları yağmurlu ve fırtınalı geçer.106 Karayemiş (taf-

lan) çok olursa yaz ayları sıcak geçer. 107 Kış sebzelerinin verimi düşük ise yaz ayları sıcak ve 

kurak olur.108 Meyve ve sebzenin bol olduğu yıl kış sert geçer.109 Erik ve kızılcığın çok olduğu 

yıl kış ayları çok soğuk ve fırtınalı geçer.110 Yukarıdaki örneklerden anlaşılacağı üzere yörede 

yaygın olarak yetişen bitkilerin verimliliği veya verimsizliğine göre hava tahminlerinin yapıl-

dığı anlaşılmaktadır. 

Kızıl ağaçların yaprakları yukarıya doğru bakarsa yağmur yağar.111 Dut yapraklarının dökül-

mesi kışın geldiğinin habercisidir.112 Kızılcık erken olursa fındık hasadı erken olur. Kızılcık çok 

-------------------------------------- 
93 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
94 Na*** Bo***, Giresun/Bulancak- Bozat Köyü, 1957, Lisans, Emekli. 
95 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
96 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
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99 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
100 Çi*** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1987, Ön Lisans, Kamu İşçisi.  
101 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
102 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
103 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
104 Ze*** Ba****, Giresun/Dereli-Yüce Köyü, 1955, Okur-Yazar Değil, Ev Hanımı. 
105 Yı****** Na************, Giresun/Merkez- Lapa Köyü, 1984, İlkokul, Kamu İşçisi.  
106 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
107 Ab** Kü****, Giresun/Dereli-Güzel Köy, 1952, İlkokul, Emekli. 
108 Se*** Tü**, Giresun/Merkez-Barça Köyü, 1958, İlkokul, Ev Hanımı. 
109 Gü***** Öz****, Giresun/Merkez-Hamidiye Köyü, 1962, İlkokul, Ev Hanımı. 
110 Okutan, 1949: 416. 
111 Ah*** Me*, Giresun/Merkez- Uzgur Köyü, 1949, İlkokul, Emekli. 
112 Ya*** Yı****, Şebinkarahisar/Merkez, 1982, Lise Mezunu, Çiftçi. 
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olursa fındık çok olur.113 Palamut ağacının kozalakları büyük ise kış ayları çok soğuk olur. Ko-

zalaklar küçük ise kış ayları ılıman geçer.114 Bitkilerin yapraklarının solması ve kıvrılması yağ-

mur yağacağına işarettir.115 Ağaçların yapraklarında bal (şıra) olursa kıtlık olur. Yapraklarda 

çamur olursa bolluk ve bereket olur.116 Güz aylarında bitkilerin normalden erken sararması kış 

aylarının soğuk geçeceğinin işaretidir.117 Ağaçların yapraklarını erken dökmesi kışın uzun sü-

receğini gösterir.118 Ayvaların erken çiçek açması yakın zamanda sıcak havaların geleceğinin 

habercisidir.119 İncir çok olursa kış yağışlı ve fırtınalı geçer.120 Bitkilerin cansız olması yakın 

zamanda havaların bozacağı anlamına gelir.121 Erik ağaçlarının çiçek açması yazın habercisi-

dir.122 Fındık ağaçlarının yaprakları büzülmeye başlamışsa hava sıcak olur.123 Fındık dalları 

eğilmeye başlamışsa yağmur yağar.124 Yazın otların erken sararması kuraklığın habercisidir.125 

Karalahana yaprakları büzüşmeye başlamışsa yağmur yağar.126 Ağaçlar yapraklarını yukarıdan 

aşağıya doğru dökerse kış ayları soğuk geçer.127 Ayva ağaçları erken çiçek açarsa yaz aylarının 

sıcak ve kurak geçeceğine inanılır.128 Dere kenarları çok yosunlu ise o kışın soğuk geçeceğine 

inanılır.129 Pelit ağacının kozalakları çok olursa kış ayları soğuk geçer.130 Yaylalardaki vargit 

(korgit) çiçeğinin açması kışın geldiği anlamına gelir.131 Sonbaharın sonunda çiçek açan ve Gi-

resun yaylaları süsleyen vargit çiçeklerinin (colchicum speciosum) açması, kışın başladığını 

ve yakın zaman soğukların geleceğini gösterir. Bu nedenle hayvanlarını otlatmak için yaylalara 

giden halk, vargit çiçeklerinin açmasıyla yayladan dönüş hazırlıklarına başlar. 

5. Hayvanlar ile İlgili İnanışlar  

Türk halk kültüründe hayvanların harekelerinin gözlemlenmesi sonucu elde edilen ve toplum-

sal hafızada yerini alan birçok yerel meteorolojik bilgi mevcuttur. Yöre halkının hayvanların 

hareketleri göre yaptığı hava tahminleri şunlardır: Gündüz arılar aniden kovanlarına dönmeye 

başlarsa yağmur yağar.132 Kış aylarında kuşlar toplu olarak yere konmaya başlarsa kar yağa-

cağına inanılır.133 Kanatlı karıncalar çoğalırsa yağmur yağar.134 Köpek yüzüstü yatınca yağmur 

yağar.135 Köpeklerin uluması yazın yağmurun, kışın karın yağacağına işaret eder.136 Kedi ve 

köpek elini yüzünü yalar kapıya bakarsa yağmur yağar.137 Kışın sahilde kargalar dolaşmaya 

başlarsa yükseklere kar yağmış demektir.138 Kırlangıç kuşları çoğalmaya başlarsa yağmur 
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yağacağına inanılır.139 Tavuklar başlarını kanatlarının altına sokmaya başlarsa yağmur ya-

ğar.140 Karıncalar hava açık olacaksa yuvalarından uzaklaşır. Karıncalar yuvalarının önünde 

toplanmaya başlarsa yağmur yağar.141 Kurbağalar bağırırsa yağmur yağacağına inanılır.142 Si-

nek çoğalmaya başlarsa sıcaklık ve nem artar.143 Tavukların bitlenmeye ve kaşınmaya başla-

ması yağmur yağacağına işarettir.144 Hamsinin bol olması o kışın soğuk geçeceği anlamına ge-

lir.145 Tavuklar kümeste toplanıp didişirse yağmur yağar.146 Besi hayvanları otlarken kuyruk-

larını kaldırıyorlarsa yakın zamanda yağmur yağacağına inanılır.147 Yağmur kuşları alçaktan 

uçarsa yağmur yağar.148 Karganın bağırması yağmurun yağacağına işarettir.149 Kuşların erken 

göç etmesi havaların bozacağını gösterir.150 Serçeler yuva yapmaya başladığında yazın geldiği 

anlaşılır.151 Kuşların alçalması yağmur ve fırtınaya işarettir.152 Siyah serçeler yere konmaya 

başlarsa yazın yağmur, kışın kar yağar.153 Martılar toplu halde dönerek uçarsa yağmur ya-

ğar.154 Baharda göçebe kuşların gelmesi sıcakların artacağını gösterir. Sonbaharda göçebe kuş-

ların gitmesi havaların soğuyacağının habercisidir.155 Gündüz tavuklar kümesten çıkmıyorsa 

yağmur yağar.156 Kargalar sürü halinde ötüşerek gezerse yağmur yağar.157 Arılar normal za-

mandan fazla çalışmaya başlarsa yakında havalar bozacak demektir.158 Bahar aylarında bay-

kuşların ötüşü yazın geldiğini gösterir.159 Sonbaharda kargalar yere çok inmeye başlarsa kış 

soğuk geçer.160 İnekler havaya uzun uzun bakarsa hava bozar. Büyükbaş hayvanlar yaylada 

yayılırken yere yatarsa yağmur geliyor demektir.161 Hayvanların sürekli bağırmaları havanın 

bozacağının habercisidir.162 Ahırda hayvanlar huysuzluk yaparsa yağmur yağar.163 Hayvanlar 

durdukları yerde etraflarına bakınırsa yağmur yağacak demektir.164Koyunlar otlarken aniden 

bir araya toplanırsa yağmur yağacağına inanılır. Cırcır böcekleri çok ses çıkarmaya başladıysa 

havalar sıcak olacak demektir.165 Sonbaharın sonlarına doğru sivrisinekler çıkarsa o kış ılıman 

geçer.166 Yazın çekirgenin çok olması o yazın sıcak ve kurak geçeceğine işarettir.167 Hasta ol-

madığı halde hayvanlar öksürmeye başlarsa yağmur yağar. Sinekler hayvanların başına top-

lanmaya başlaması yağmurun habercisidir.168  

-------------------------------------- 
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Yukarıdaki örneklerden anlaşılacağı üzere Giresun halk kültüründe, hayvanların gözlemlen-

mesi sonucu birçok yerel hava tahminine yönelik inanışların oluştuğu görülür. Bu inanışların 

oluşmasındaki en temel unsur, hayvanların insanlara göre daha kuvvetli hislere sahip olduğu 

düşüncesidir. Köpek uluduğu zaman birisinin öleceğine veya deprem olacağına; hasta bir kişi-

nin yattığı odanın penceresine baykuş konması hastanın yakın vakitte öleceğine vb. gibi birçok 

inanış Türk halk kültüründe oldukça yaygındır. Türk epik destan geleneğinde at ve bozkurdun 

tehlike anında kahramanı koruduğuna ve kahramana yol gösterdiğine dair birçok anlatı mev-

cuttur. Özetle hayvanların olacak olayları önceden hissedebilme yeteneklerini bilen halk, hay-

vanların hareketlerinden yola çıkarak hava tahminleri ile ilgili çıkarımlarda bulunduğu anla-

şılmaktadır.  

6. Organlarındaki Ağrı, Sızı ve Çınlama ile İlgili İnanışlar  

Hava kapalı ve nemli olduğunda bazı insanların vücudunda ağrı ve sızı olur. Bu insanlar artan 

ağrılarından dolayı hava olaylarını önceden hissedebilir. Yörede organlardaki ağrı, sızı ve çın-

lamalara göre yapılan hava tahminleri şu şekildedir: Romatizma azınca yağmur yağacağı an-

lamına gelir.169 Avuç içleri kaşınırsa yağmur yağar.170 Baş ağrısı ve ayakların terlemesi yağmur 

yağacağının işaretidir.171 Sırt ağrıları artarsa yağmur yağar.172 Sol kulak çınlıyorsa yağmur ya-

ğar.173 Örneklerden anlaşılacağı üzere söz konusu inanışlar yağmurun tespitine yöneliktir. 

Şunu ifade etmeliyiz ki bu şekilde yapılan hava tahminlerine çok sık rastlanmaz. Bazı hastalı-

lardan muzdarip olan kişilerin hastalık semptomlarının artmasına veya azalmasına göre yap-

tığı çıkarımlardır. Bu bağlamda organlarındaki ağrı, sızı ve çınlama ile ilgili inanışlara göre 

yapılan hava tahminlerini bireysel deneyimlere bağlı uygulamalar olarak değerlendirmek ye-

rinde olacaktır. 

Sonuç 

Bilimin, teknolojinin ve haberleşme ağlarının olmadığı dönemlerde halk, yaratıcılığına gözlem 

gücünü de ekleyerek yerel takvim ve meteoroloji sistemleri geliştirmiştir. Çalışmada, Giresun 

halkının hava tahminlerine yönelik inanışlar derlenmiş ve kültür analizi yapılmıştır. Giresun 

hava tahmini ile ilgili halk inanışlarının büyük bir çoğunluğunun yağmuru tespit etmeye yö-

nelik uygulamalar olduğu görülmektedir. Yağmur hem hayvancılık hem de tarımsal faaliyetle-

rini doğrudan etkiler. Bu nedenle yağmurun ne zaman yağacağını tespit etmek önem arz et-

mektedir. Bu bağlamda yöre halkının özellikle yağmurun tespitine yönelik pratikler geliştir-

mesinin sebebini ekonomik kaygılarla açıklamak yerinde olacaktır. Her ne kadar günümüzde 

gelişen teknoloji ve sanayileşmeye bağlı olarak ekonomik faaliyetler hizmet sektörü başta ol-

mak üzere farklı sektörlere dağılsa da kırsal kesimlerde tarım ve hayvancılık faaliyetleri can-

lılığını korumaktadır. Bu açıdan bakıldığında kırsal kesimlerde hava tahmini ile ilgili pratikle-

rin daha yaygın olduğu söylenebilir. 

Çalışmada, yağmur yağdırmak ve dindirmek için kullanılan yöntemlerde dinsel ve büyüsel pra-

tiklere başvurulduğu tespit edilmiştir. Yağmur duasına çıkılması, ölü yılanın ağaca asılması, 

çocukların kepçe gelin oyunu oynanması, sacayağın ters çevrilerek dua okunması vb. gibi uy-

gulamalar dinsel ve büyüsel pratiklerdir.  Yöre halkının meteorolojik olaylar karşısında çaresiz 

kalındığı durumlarda dinsel ve büyüsel uygulamalara başvurduğu anlaşılmaktadır. 

Yörede en uzun süreli hava tahminlerinin sayış günleri ile yapıldığı tespit edilmiştir. 14-25 

Mart tarihleri arasında yapılan bu uygulama ile bir yıllık hava tahmini yapılır. Bu özellikleri 

ile sayış günleri geleneği halk meteorolojisinin en sistemli şekli olduğu söylenebilir. Hayvanlar 

ile ilgili yapılan hava tahminlerinde tavuklar, kuşlar ve besi hayvanları (inek, koyun vb.) ön 

-------------------------------------- 
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plana çıkar. Yörede yaygın olarak yetişen fındık, taflan, alıç, kestane, ceviz, karalahana, kuş-

burnu ve töngel ile yapılan hava tahminleri oldukça fazladır. Dolayısıyla halkın beslediği hay-

vanları ve çevresinde var olan bitkileri, başka bir ifadeyle uzun süre gözlemleme fırsatı bul-

duğu canlıları, hava tahminlerinde bir araç olarak kullandığı görülür.  
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